

平成 10年度 決算補足資料

1. 決算概要

(連結)

	平成 9年度		平成 10年度		平成 11年度		平成 11年度 中間期	
	(実績)	(前年比 増減) %	(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
売上高 (億円)	14,033	6.6	14,259	1.6	14,600	2.4	7,150	0.9
営業利益 (億円)	897	7.6	735	18.0	810	10.1	390	25.0
税引前利益 (億円)	684	2.3	530	22.5	615	15.9	295	31.6
当期利益 (億円)	301	4.2	306	1.7	340	10.9	160	31.5
1株当たり当期利益 (円)	44.97	-	44.33	-	49.16	-	-	-
株主資本当期利益率 (%)	6.7	-	6.4	-	-	-	-	-
総資本税引前利益率 (%)	4.1	-	3.2	-	-	-	-	-
株主資本比率 (%)	28.6	-	29.9	-	-	-	-	-
金融収支 (億円)	63	-	57	-	70	-	-	-
為替レートの (US\$)	122.68	-	127.98	-	115.00	-	-	-
為替レートの (DM)	69.21	-	73.49	-	66.00	-	-	-
為替レートの (EUR)	-	-	-	-	129.00	-	-	-
期末従業員数 国内 (千人)	40.1	-	41.7	-	-	-	-	-
期末従業員数 海外 (千人)	23.5	-	23.7	-	-	-	-	-

(単独)

	平成 9年度		平成 10年度		平成 11年度		平成 11年度 中間期	
	(実績)	(前年比 増減) %	(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
売上高 (億円)	7,526	7.7	7,205	4.3	7,400	2.7	3,650	2.8
営業利益 (億円)	466	1.8	428	8.2	440	2.7	210	1.4
経常利益 (億円)	429	5.5	360	16.1	390	8.2	190	3.2
当期純利益 (億円)	225	13.6	189	15.7	220	15.9	105	16.0
1株当たり当期純利益 (円)	33.59	-	27.44	-	31.81	-	-	-
株主資本当期純利益率 (%)	5.8	-	4.5	-	-	-	-	-
総資本経常利益率 (%)	5.7	-	4.8	-	-	-	-	-
株主資本比率 (%)	54.7	-	56.6	-	-	-	-	-
配当性向 (%)	33.3	-	40.1	-	34.6	-	-	-
金融収支 (億円)	49	-	40	-	39	-	-	-
為替レートの (US\$)	122.60	-	126.95	-	115.00	-	-	-
為替レートの (DM)	69.87	-	71.62	-	66.00	-	-	-
為替レートの (EUR)	-	-	-	-	129.00	-	-	-
期末従業員数 (人)	12,741	-	12,622	-	-	-	-	-

2. 部門別売上高

(連結)

(単位：億円)

	平成 9年度		平成 10年度		平成 11年度		平成 11年度 中間期	
	(実績)	(前年比 増減) %	(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
複写機器	8,910	7.6	9,069	1.8	9,230	1.8	4,550	0.4
国内	4,726	0.6	4,507	4.6	4,600	2.0	2,300	1.1
海外	4,183	18.5	4,561	9.0	4,630	1.5	2,250	1.9
情報機器	3,224	4.6	3,275	1.6	3,350	2.3	1,640	3.8
国内	2,260	4.2	2,340	3.5	2,450	4.7	1,180	5.4
海外	963	5.6	934	3.0	900	3.7	460	0.0
その他	1,898	5.9	1,915	0.9	2,020	5.5	960	2.4
国内	1,325	3.1	1,361	2.7	1,400	2.9	670	3.7
海外	573	12.8	554	3.3	620	11.8	290	0.2
合計	14,033	6.6	14,259	1.6	14,600	2.4	7,150	0.9
国内	8,313	1.3	8,209	1.2	8,450	2.9	4,150	2.7
海外	5,720	15.5	6,050	5.8	6,150	1.6	3,000	1.4
米州	2,303	12.8	2,396	4.0	2,530	5.6	1,260	1.0
欧州	2,520	20.3	2,833	12.4	2,880	1.6	1,370	0.0
その他	896	10.2	820	8.5	740	9.8	370	13.3

(単独)

(単位：億円)

	平成 9年度		平成 10年度		平成 11年度		平成 11年度 中間期	
	(実績)	(前年比 増減) %	(実績)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
複写機器	5,419	7.7	5,177	4.5	5,179	0.0	2,563	0.4
国内	3,459	0.7	3,286	5.0	3,367	2.4	1,652	1.0
輸出	1,960	26.5	1,890	3.6	1,812	4.1	911	2.9
情報機器	1,571	5.0	1,526	2.9	1,458	4.5	698	4.4
国内	1,122	4.3	1,173	4.6	1,104	5.9	515	5.5
輸出	449	6.6	352	21.4	354	0.3	183	1.3
光学機器	110	12.4	89	18.5	75	16.6	38	28.3
国内	62	21.3	49	20.6	41	17.7	21	25.8
輸出	47	3.1	40	15.8	34	15.3	17	31.1
その他	424	28.0	411	3.1	688	67.3	351	79.8
国内	265	8.0	247	6.7	288	16.5	162	33.4
輸出	159	85.3	164	2.9	400	143.7	189	156.2
合計	7,526	7.7	7,205	4.3	7,400	2.7	3,650	2.8
国内	4,909	0.5	4,757	3.1	4,800	0.9	2,350	0.9
輸出	2,616	24.4	2,447	6.5	2,600	6.2	1,300	6.4
米州	1,049	27.0	1,012	3.6	1,124	11.0	578	16.5
欧州	1,172	23.5	1,128	3.8	1,140	1.0	583	3.5
その他	394	20.4	306	22.2	336	9.5	139	14.8

3. 設備投資・減価償却費

(連結)

	平成9年度		平成10年度		平成11年度	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
設備投資額 (億円)	941	19.6	704	25.1	670	4.9
有形固定資産減価償却費 (億円)	619	21.5	674	8.9	670	0.7

(単独)

	平成9年度		平成10年度		平成11年度	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
設備投資額 (億円)	324	18.6	216	33.4	218	0.9
有形固定資産減価償却費 (億円)	238	15.4	247	3.8	227	8.4

4. 研究開発費

(連結)

	平成9年度		平成10年度		平成11年度	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
研究開発費 (億円)	699	8.9	667	4.6	680	1.8
売上高比率 (%)	5.0	-	4.7	-	4.7	-

(単独)

	平成9年度		平成10年度		平成11年度	
	(実績)	(前年比増減) %	(実績)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %
研究開発費 (億円)	673	9.3	640	5.0	650	1.5
売上高比率 (%)	9.0	-	8.9	-	8.8	-

5. リース子会社を持分法適用した場合の試算情報

リース業を営んでおりますリコーリース(株)を連結対象から持分法適用した場合の損益計算書、貸借対照表の試算をしております。

連結損益計算書 (平成10年度)

	(億円)	
	連結	持分法
売上総利益	14,260	13,243
営業利益	5,686	5,605
引当金	735	710
前期利益	531	506
当期利益	307	307

連結貸借対照表 (平成10年度)

			(億円)	
	連結	持分法	連結	持分法
流動資産	8,374	9,567	短期借入金	3,087
固定資産	7,906	4,294	その他流動負債	3,525
			流動負債	6,612
			長期借入金	3,446
			その他固定負債	1,347
			固定負債	4,793
			資本	4,875
資産	16,280	13,861	負債 + 資本	16,280
				13,861

経営指標

	連結		持分法	
	前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比
ROA	3.2%	0.9%	3.7%	0.8%
ROE	6.4%	0.3%	6.4%	0.3%
株主資本比率	29.9%	1.3%	35.2%	0.5%
借入金依存度	40.1%	0.5%	22.6%	1.1%
有利子負債比率	134.0%	8.1%	64.3%	2.2%
総資産回転率	86.7%		96.1%	